## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cvrsvs Theologici ...**

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -  
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa  
Sacramenta, accuratè declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1664**

Disputatio CV. Discutiuntur reliqua circa Matrimonium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13826**

*Dirimentia  
jure Eccle-  
siastico.*

In impedimentis jure humano seu ecclesiastico tantum dirimentibus potest Summus Pontifex dispensare, cum sit superior, ut tamen licet faciat requiritur iusta causa, unde a fortiori sequitur posse dispensare in impedimentis non dirimentibus, exceptis sponsalibus: ita Sanchez l. 2. d. 40. Bonacina n. 2. Filiucus n. 302. & alii.

*Quid hoc in  
re possit Epis-  
copus.* In his etiam impedimentis dirimentibus potest Episcopus dispensare, quando Matrimonium bona fide publicè contractum est, & impedimentum occultum, nec conjuges possunt sine magno scandalo separari, nec propter paupertatem aut loci distantiam, vel alia iusta impedimenta recurri potest ad Pontificem, nec ad Nuncium Apostolicum, qui potestatem haberet dispensandi, quamvis Henriquez l. 6. de Pénitentiâ, c. 10. n. 1. & l. 12. de Matrim. c. 3. n. 1. dicat posse Episcopum dispensare, etiam quando potest recurri ad Nuntium, quod tamen negat Sanchez, & Bonacina: ita Sanchez l. 2. d. 4. addens n. 7. posse Episcopum in casu aliquo valde extraordinario dispensare in impedimento detecto etiam ante contractum Matrimonium, Bonac. n. 4. & 6. Filiucus n. 302. & alii.

**VI.** *Impedimen-  
ta non diri-  
mentia.* Quæres sextò: An Episcopus possit dispen-  
sare in impedimentis non dirimentibus? Præter votum castitatis & religionis, ac sponsalia potest Episcopus ex consuetudine dispensare in impedimentis solum impudentibus: ita Sanchez l. 7. d. 57. num. 15. Filiucus tr. 10. p. 2. c. 10. n. 305. Bonacina quæst. 3. p. 15. num. 3. & alii, non tamen in interdicto, nisi a se vel ab alio sibi inferiori posito, nec in incœtu, nisi es qui illum commisit sit juvenis, id est non sexagenarius.

Circa impedimentum voti castitatis & reli-  
gionis posset quidem Episcopus dispensare, nisi Papa sibi reservasset; cum illis enim qui sibi in suâ diœcesi sunt subditi potest Episcopus in iis omnibus dispensare, in quibus Summus Pontifex respectu totius Ecclesie, nisi reserventur: ita Sanchez lib. 8. d. 9. num. 3. Filiu. & alii.

Restringenda tamen est haec reservatio, cum in quibus sit odiosa; utpote derogans iuri Episcoporum, votum castitatis & religionis posset Episcopus dispensare in omni voto castitatis quod non est usquequaque integrum & simpliciter tale: dispensare itaque potest in voto castitatis per mensum, annum, &c. & in perpetuo voto castitatis conjugalis; cum primum non sit integrum ex parte temporis, alterum ex parte materia: item in voto non nubendi, in voto suscipiendo sacros ordines, in voto etiam disjunctivo, cuius altera pars est reservata, altera non, ut voveo castitatem vel jejunare singulis diebus Sabbati; ipse enim potest eligere partem non reservatam, in qua potest Episcopus dispensare.

Circa votum religionis etiam potest dispensare in omni quod non est simpliciter tale, ut in voto religionis strictioris, dispensando ut transeat ad laxiorem, in voto perseverantie, cum solus ingressus significetur nomine voti religionis, si-  
quicunque hoc solum est reservatum, item in differenda executione voti religionis, ut per mensuram aut annum, præterea in materia in quam commutatum est voto reservatum, ut si voto castitatis aut religionis commutatum sit in jejunia aut quid simile, potest Episcopus hanc materiam com-  
mutare in aliam: ita Sanchez d. 9. 10. & 11. Fi-  
liucus c. 10. num. 307. & alii.

*Votum Casti-  
tatis & re-  
ligionis.*

## DISPUTATIO CENTESIMA QUINTA.

### *Discutiuntur reliqua circa Matrimonium.*

#### SECTIO PRIMA.

##### *De divorcio.*

L.  
*Quomodo  
differas à  
repudio.*

UARES primò: Quid sit divor-  
tium, & an adulterium sit causa suffi-  
ciens illius? Divortium est legi-  
tima viri ab uxore, vel econtra,  
separatio: differt a repudio quod  
divortium sit solum quoad habita-  
tionem & torum, repudium autem quoad vin-  
culum, unde illud iustis de causis semper fuit li-  
citum, hoc licet olim fuerit permisum Iudeis,  
& iis licitum, ut putat S. Chrysostomus, Bel-  
larminus, Sanchez l. 10. d. 1. num. 7. & alii,  
quamvis S. Hieronymus, Magister, D. Bona-  
ventura, Halensis, Navarrus, & alii negent,  
sed permisum tantum fuisse dicunt majoris mali  
vitandi gratia, S. Thomas vero utrumque de-

fendit problematicè, Gentilibus tamen semper  
fuit illicitum, cum iis Deus id non permiserit,  
sicut nec modò licitum est Iudeis, cum Christus  
Matth. 19. illud sustulerit, & legem naturalem  
vigoris suo restituerit.

Adulterium est causa sufficiens tam ex parte feminæ quam viri ad faciendum divorcium per-  
petuum: ita Sanchez l. 10. d. 3. Coninck d. 35  
d. 11. Filiucus t. 10. p. 1. c. 10. n. 364. Bonacina  
q. 4. p. 5. n. 2. Layman t. 10. p. 3. c. 7. n. 7. &  
alii communiter. Ratio est, quia cum adulterans  
faciat contra fidem in Matrimonio datam, non  
tenetur alter ei promissum amplius servare, nec  
debitum reddere. Non tamen sufficit solus ani-  
mus committendi adulterium, nec alii actus im-  
pudici qui non pervenient ad copulam, cum per  
hos non dividatur caro, & consequenter nec Ma-  
trimonium per cuius consummationem conjuges  
facti sunt una caro. Sufficit tamen actus fodio-  
niticus, vel cum bestiâ, vel cum alio homine  
Fff 4 præterquam

præterquam cum proprio conjugi, licet non nulli potent sufficere etiam cum propriâ conjugi, si illâ invitâ fiat. Probabilius tamen videtur hoc solum sufficere ad divortium ad tempus, & donec vir emendetur.

Potest hic  
conjugi in-  
nocens fa-  
cere diver-  
suum.

In his ergo casibus, si moraliter de iis constet, potest conjux innocens, secluso scando, etiam propriâ auctoritate facere divortium, & discedere à conjugi, idque licet per præceptum judicis, aut etiam sub excommunicationis pœna jubeatur cohabitare, si ut dixi, sine scando fieri possit; præceptum enim quod ex falsâ præsumptione procedit, non obligat: ita Sanchez d. 12. n. 34. Bonacina n. 10. Filiucius & alii.

II.  
Uxor ad hoc  
raro sensi-  
tur.

Quares secundò: An conjux innocens teneatur aliquando facere divortium cum committente adulterium? Quoad uxorem raro tenetur vel debitum negare viro adultero ut illum corrigit, cùm ut plurimum hac ratione fiat deterior, nec facere divortium ratione scandali, ne scilicet censetur consentire peccato mariti, cùm plerumque potest omnes uxori maximè displicere adulterium mariti.

Quando te-  
neatur vir  
facere di-  
vorum.

Maritus vero, si adulterium sit publicum, tenetur facere divortium cum uxore adulterâ ne putetur illius sceleri consensum præbere, nisi graviora inde incommoda timeat, ut rixas, & cædes inter ipsum & parentes uxoris, incontinentiam in seipso, & similia; tunc enim sufficeret alio modo occurrere scandalo, reprehendendo scilicet acriter uxorem, verberibus etiam excipiendo, illiusque custodia diligentissimè invigilando, vicinos etiam monendo se uxorem retinere, non ut illius sceleri patrocinetur, sed tum ut ei consulat ne deterior fiat, tum sibi ob gravia incommoda, qua ex ejus dipissione sequerentur, quodque ejus opera in ministeriis domesticis indigeat, & si quod post hæc maneat scandalum, erit tantum passivum: ita Sanchez l. 10. d. 13. n. 24. Bonacina q. 4. p. 5. n. 13. Filiucius t. 10. p. 1. c. 10. n. 389. Coninck d. 35. d. 5. Layman t. 10. p. 3. c. 7 n. 12. & alii.

Quid si  
adulterium  
sit priva-  
tum.

Hinc sequitur quando adulterium est privatum, ac proinde nullum periculum scandali, raro tenet virum vel uxori adulteræ debitum negare, vel eam dimittere, tum quia plerumque erit causa cur liberius vacet libidini, tum ob gravia qua inde provenient incommoda, sed sufficiet eam reprehendere, & eo quo potest modo corrigere.

III.  
Interdum  
non licet.

Quares tertio: An aliquando non licet facere divortium ob conjugis adulterium? Respondetur, aliquando non licere, ut si ute que conjux committit adulterium, sive unus gravius aut frequenter in hoc genere deliquerit quam alius, sive ante, sive post aliud, sive unus publicè, alter occultè; adulterium enim tollit jus in foro conscientiae ad faciendum divortium: si tamen alter jam emendatus moneat alterum ut se corrigit, si nolit, sed adhuc committat adulterium, potest emendatus petere divortium: ita Sanchez l. 10. d. 5. & 6. Filiucius c. 10. n. 373. & 374. Bonac. n. 14. Layman p. 3. c. 7. n. 13. & alii communiter.

Peculiares  
quidam hac  
de re causas.

Item quando conjux committens adulterium putat complicem esse proprium conjugem, aut conjugem esse mortuum, si uxor ab adultero sit per vim cognita, aut per metum graveum, ut ait Bonacina, & alii, licet hoc negat Sanchez l. 10. d. 5. n. 16. Henriquez l. 11. c. 17. & alii. Praterea quando dedit uxori causam proximam adulterandi, dando tacitè vel expressè consensum;

quævis enim remota causa non sufficit, ut si uxore remale tractet, domo expellat, &c. Tandem si conjux innocens expellit vel tacitè condonavit adulterium, ut domi recinendo adulteram, vel expulsa revocando, &c. censetur cedere juri suo quoad divortium, nec nisi postea denudò committat adulterium, potest eam dimittere.

Quares quartò: An post sententiam divortii possint conjuges ingredi religionem? Respondetur, conjugem innocentem posse altero invito religionem ingredi & profiteri, aut sacros ordines suscipere, adulter tamen sine licentiâ conjugis innocens neutrum potest; semper enim innocens retinet jus reconciliationem concedendi adulterio, & cum revocandi, quo jure invitus vari non potest: si tamen sciens adulterum ingredi religionem, aut ad ordines transire, non reclamet, vel si semel aut iterum rogatus neget reconciliationem post emendationem, censetur licentiam concedere, nec potest eum jam initiatum aut professum ad nuptias revocare: ita Sanchez l. 10. d. 11. Filiucius t. 10. p. 1. c. 10. n. 382. & 383. Henriquez l. 12. c. 5. Bonacina q. 4. p. 5. n. 23. Coninck d. 35. d. 5. Layman t. 10. p. 3. c. 7 n. 12. & alii.

Cafu autem quo alter emittat professionem in religione, aut sacros ordines suscipiat, alter sive innocens, sive adulter non tenetur pariter religionem ingredi, nec votum castitatis emittere; nullo enim jure id statuitur: ita Auctores citati.

Quares quintò: Sintne alia justæ causæ divortii præter adulterium? Respondetur, varias assignari ab Auctoribus, qualis in primis est fæxilitia mariti, vel periculum gravis damni, nisi det maritus sufficiens cautionem securitatis, graves discordiæ, valde frequenta jurgia, verberatio gravis sine causâ, si probabiliter timeatur alias futura, furor item alterius conjugis, si famus cum illo habitare nequeat, si conjux alterum conjugem interficere conetur, si uxori sit venefica & filios occidat, si maritus concubinam, praefertim domi habeat, quando unus conjugum alterum instigat ad peccatum. Ratio est, quia jure naturæ cuique licet cavere periculum tam corporis quam animæ: ita Sanchez l. 10. d. 17. & 18. Filiucius p. 1. c. 10. n. 402. Bonacina q. 4. p. 5. n. 25. Layman p. 3. c. 7. n. 17. & 18. & alii.